
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 3047 del 24/03/2010

Proposta: DPG/2010/2631 del 04/03/2010

Struttura proponente:

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DEI CONTRIBUTI, ANNUALITÀ 2010, A FAVORE DELLE
COMUNITÀ MONTANE E DEGLI ALTRI ENTI ASSOCIATIVI PER SPESE DI
FUNZIONAMENTO. CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA RATA DI
CONTRIBUTO (D.G.R. N. 254/2010)

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/03/2010

IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI

RITA FILIPPINI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI
GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 14



SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI 

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 254/2010 aven-
te ad oggetto:”Determinazione delle risorse per l’anno 2010, 
dei criteri e delle modalità per la concessione dei contribu-
ti straordinari di cui all’art. 21 bis, co. 1 e 2, della l.r. 
n.  10/2008.  Modifica  termini  di  cui  al  PRT  (D.G.R.  n. 
629/2009)”,  che disciplina anche i contributi per spese di 
funzionamento alle Comunità montane e alle Unioni subentranti 
a Comunità montane soppresse e demanda al punto j) del suo 
dispositivo a determine dirigenziali la concessione in due 
rate uguali dei contributi di cui trattasi, la prima delle 
quali, che quantifica anche il contributo complessivo da as-
segnare, da assumere entro il 30 aprile;

Ritenuto necessario procedere alla determinazione degli 
importi complessivi dei contributi per spese di funzionamento 
dovuti per l’anno 2010 alle Comunità montane, in base ai cri-
teri dell’art. 7 bis della l.r. n. 11/2001, nonché alle Unio-
ni di comuni (e al Nuovo Circondario imolese) subentrate a 
Comunità montane soppresse, in base ai criteri stabiliti dal-
la citata deliberazione n. 254/2010, e procedere inoltre alla 
concessione e liquidazione della prima rata di tali contribu-
ti, impegnando, nei limiti del 50%, le risorse disponibili 
sul cap. 03215 del bilancio di previsione per l’esercizio 
2010 pari ad euro 2.000.000,00;

Dato atto che, ai sensi del punto g) della deliberazio-
ne n. 254/2010, alle Unioni subentrate a Comunità montane di-
sciolte è riservata una quota percentuale del 28,132% dello 
stanziamento sul cap. 03215, pari quindi ad euro 562.640,00 
che  alle  Comunità  montane  compete  la  restante  quota  del 
71,868%, pari ad euro 1.437.360,00;

Dato atto che, in applicazione dei criteri fissati dal 
punto h) della deliberazione n. 254/2010, la somma di euro 
562.640,00 va ripartita fra le Unioni(e il Nuovo Circondario 
imolese) nel seguente modo:

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



1) una prima quota di euro 144.000,00 è ripartita in parti 
uguali tra tutte le Unioni (ed il Nuovo Circondario imole-
se), col risultato riportato nella tabella A):

tabella A)
Ente beneficiario Riparto in misura

fissa della quota di
euro 144.000,00

Unione dei Comuni Valle
del Tidone 16.000,00
Unione di Comuni montani
Valli Dolo, Dragone e
Secchia

16.000,00

Unione “Terre di
Castelli” 16.000,00
Unione di Comuni “Valle
del Samoggia” 16.000,00
Unione montana Valli del
Savena-Idice 16.000,00
Nuovo Circondario imolese 16.000,00
Unione dei Comuni di
Brisighella, Casola
Valsenio e Riolo Terme

16.000,00

Unione montana “Acquacheta-
Romagna Toscana” Comuni di 
Dovadola, Modigliana, Porti-
co e S. Benedetto, Rocca S. 
Casciano, Tredozio

16.000,00

Unione dei Comuni “Valle del
Marecchia” 16.000,00
Totale 144.000,00

2) una seconda quota pari ai 2/3 dell’importo totale riserva-
to alle Unioni dedotta la somma di cui al punto 1, ossia 
pari con l’opportuno arrotondamento ad euro 279.093,33, è 
ripartita in proporzione alla superficie degli enti inte-
ressati, calcolando però solo la superficie dei comuni in 
precedenza facenti parte di Comunità montane soppresse ed 
una terza quota pari ad 1/3 dell’importo totale riservato 
alle Unioni dedotta la somma di cui al punto 1, ossia pari 
con l’opportuno arrotondamento ad euro 139.546,67, è ri-
partita in proporzione alla popolazione degli enti inte-
ressati, calcolando però solo gli abitanti dei comuni in 
precedenza facenti parte di Comunità montane soppresse, 
con il risultato riportato nella tabella B):

tabella B)
Ente

beneficiario
Superfi-

cie
in Km2

Contributo
in base
alla

Abitanti
all’1
gennaio

Contributo
in base

alla popo-
Contributo 
totale 

parziale, 

pagina 3 di 14



superficie 2009 lazione in base 
alla su-
perficie e 
alla popo-
lazione

Unione dei Comuni 
Valle del Tidone 90,09 12.296,80 3.113 2.535,82 14.832,62
Unione di Comuni
Montani Valli
Dolo, Dragone e
Secchia

282,06 38.499,68 10.539 8.584,97 47.084,65

Unione “Terre di
Castelli” 163,12 22.265,01 13.497 10.994,53 33.259,54
Unione di Comuni
“Valle del Samog-
gia”

252,70 34.492,20 40.278 32.810,07 67.302,27
Unione Montana
Valli del Savena-
Idice

313,08 42.733,74 31.341 25.530,08 68.263,82
Nuovo Circondario
imolese 200,21 27.327,59 9.898 8.062,81 35.390,40
Unione dei Comuni
di Brisighella,
Casola Valsenio
e Riolo Terme

323,33 44.132,81 16.294 13.272,94 57.405,75

Unione montana 
“Acquacheta Roma-
gna-Toscana” Co-
muni di Dovadola, 
Modigliana, Por-
tico e S. Bene-
detto, Rocca S. 
Casciano, Tredo-
zio

313,09 42.735,11 10.709 8.723,45 51.458,56

Unione dei
Comuni “Valle del
Marecchia”

107,04 14.610,39 35.640 29.032,00 43.642,39
Totale 2.044,72 279.093,33 171.309 139.546,67 418.640,00

Dato conto pertanto che a ciascun ente beneficiario 
spettano i contributi complessivi riportati nella tabella C), 
che indica anche l’importo opportunamente arrotondato della 
prima rata di contributo da concedere e liquidare col presen-
te atto, nella misura della metà del contributo complessivo 
spettante:
tabella C)

Ente
beneficiario

Quota
fissa
del

contributo
spettante

Quota del
contributo
spettante
in base a 
superficie
e popola-
zione

Contributo
complessivo
spettante

1^ rata da
concedere e
liquidare
(50% del
contributo
complessivo
spettante)

Unione dei Comuni 16.000,00 14.832,62 30.832,62 15.416,31

pagina 4 di 14



Valle del Tidone
Unione di Comuni
montani Valli Dolo,
Dragone e Secchia

16.000,00 47.084,65 63.084,65 31.542,33
Unione “Terre di
Castelli” 16.000,00 33.259,54 49.259,54 24.629,77
Unione di Comuni
“Valle del Samoggia” 16.000,00 67.302,27 83.302,27 41.651,14
Unione montana Valli
del Savena-Idice 16.000,00 68.263,82 84.263,82 42.131,91
Nuovo Circondario
imolese 16.000,00 35.390,40 51.390,40 25.695,20
Unione dei Comuni di
Brisighella, Casola
Valsenio e Riolo
Terme

16.000,00 57.405,75 73.405,75 36.702,87

Unione montana “Ac-
quacheta Romagna-To-
scana” Comuni di Do-
vadola, Modigliana, 
Portico e S. Bene-
detto, Rocca S. Ca-
sciano, Tredozio

16.000,00 51.458,56 67.458,56 33.729,28

Unione dei Comuni
“Valle del Marec-
chia”

16.000,00 43.642,39 59.642,39 29.821,19
Totale 144.000,00 418.640,00 562.640,00 281.320,00

Rilevato  che,  in  applicazione  dei  criteri  stabiliti 
dalla legge, e precisamente dall’art. 7 bis della l.r. n. 
11/2001 e successive modificazioni e dall’art. 17 della l.r. 
n. 10/2008, alla quale rinvia il punto i) della deliberazione 
n. 254/2010, la somma di euro 1.437.360,00, destinata alle 
Comunità montane a titolo di contributi per spese di funzio-
namento, è ripartita come segue:
1) una prima quota pari ad euro 260.000,00 in misura uguale 

tra tutte le Comunità montane e pertanto nell’importo in-
dicato nella tabella D):

tabella D)

Ente beneficiario Riparto della quota
di euro 260.000,00

Comunità montana Unione
Comuni Appennino Piacentino 26.000,00
Comunità montana Unione
Comuni Valli del Nure e
dell’Arda

26.000,00

Comunità montana Unione
Comuni Parma Est 26.000,00
Comunità montana delle
Valli del Taro e del Ceno 26.000,00

pagina 5 di 14



Comunità montana
dell’Appennino Reggiano 26.000,00
Comunità montana
del Frignano 26.000,00
Comunità montana
dell’Appennino Bolognese 26.000,00
Comunità montana
dell’Appennino Forlivese 26.000,00
Comunità montana
dell’Appennino Cesenate 26.000,00
Comunità montana
Alta Valmarecchia 26.000,00
Totale 260.000,00

2) una seconda quota pari ai 2/3 delle risorse totali desti-
nate alle Comunità montane dedotta la somma di cui al pun-
to 1, ossia pari con l’opportuno arrotondamento ad euro 
784.906,67,  è  ripartita  in  proporzione  alla  superficie 
delle Comunità montane ed una terza quota pari ad 1/3 del-
le risorse totali disponibili per le Comunità montane de-
dotta la somma di cui al punto 1, ossia pari con l’oppor-
tuno arrotondamento  ad euro  392.453,33, è  ripartita in 
proporzione alla popolazione delle Comunità montane, con 
il risultato riportato nella tabella E):

tabella E)
Ente

beneficiario
Superfici
in Km2

Contributo
in base
alla su-
perficie

Abitan-
ti 

all’1
gennaio
2009

Contributo
in base

alla popo-
lazione

Contributo
totale

parziale,
in base alla
superficie e
alla popola-

zione
Comunità montana
Unione Comuni
Appennino Piacen-
tino

503,92 53.070,07 9.054 11.483,02 64.553,09

Comunità montana
Unione Comuni
Valli del Nure e
dell’Arda

681,67 71.789,72 16.512 20.941,87 92.731,59

Comunità montana
Unione Comuni
Parma Est

665,10 70.044,66 26.489 33.595,52 103.640,18
Comunità montana
delle Valli del
Taro e del Ceno

1.392,82 146.684,11 36.038 45.706,34 192.390,45
Comunità montana
dell’Appennino
Reggiano

969,42 102.093,96 44.970 57.034,64 159.128,60
Comunità montana 769,87 81.078,45 44.683 56.670,64 137.749,09

pagina 6 di 14



del Frignano
Comunità montana
dell’Appennino
Bolognese

816,48 85.987,16 57.734 73.222,98 159.210,14
Comunità montana
dell’Appennino
Forlivese

598,59 63.040,19 28.000 35.511,89 98.552,08
Comunità montana
dell’Appennino
Cesenate

726,91 76.554,14 27.756 35.202,43 111.756,57
Comunità montana
Alta Valmarecchia 328,20 34.564,21 18.201 23.084,00 57.648,21
Totale 7.452,98 784.906,67 309.437 392.453,33 1.177.360,00

Dato conto pertanto che a ciascuna Comunità montana 
spettano i contributi complessivi opportunamente arrotondati 
riportati nella tabella F), che indica anche l’importo della 
prima rata di contributo da concedere e liquidare col presen-
te atto, nella misura della metà del contributo complessivo 
spettante:
tabella F)

Ente
beneficiario

Quota
fissa del
contributo
spettante

Quota del
contributo
spettante

in base alla
superficie e
alla popola-

zione

Contributo
complessivo
spettante

1^ rata da
concedere e
liquidare
(50% del

contributo
complessivo
spettante)

Comunità mon-
tana Unione 
Comuni Appen-
nino Piacenti-
no

26.000,00 64.553,09 90.553,09 45.276,55

Comunità mon-
tana Unione 
Comuni Valli 
del Nure e 
dell’Arda

26.000,00 92.731,59 118.731,59 59.365,79

Comunità mon-
tana Unione 
Comuni Parma 
Est

26.000,00 103.640,18 129.640,18 64.820,09

Comunità mon-
tana delle 
Valli del Taro 
e del Ceno

26.000,00 192.390,45 218.390,45 109.195,22

Comunità mon-
tana dell’Ap-
pennino Reg-
giano

26.000,00 159.128,60 185.128,60 92.564,30

pagina 7 di 14



Comunità mon-
tana del Fri-
gnano

26.000,00 137.749,09 163.749,09 81.874,55
Comunità mon-
tana dell’Ap-
pennino Bolo-
gnese

26.000,00 159.210,14 185.210,14 92.605,07

Comunità mon-
tana dell’Ap-
pennino Forli-
vese

26.000,00 98.552,08 124.552,08 62.276,04

Comunità mon-
tana dell’ Ap-
pennino Cese-
nate

26.000,00 111.756,57 137.756,57 68.878,28

Comunità mon-
tana Alta Val-
marecchia

26.000,00 57.648,21 83.648,21 41.824,11
Totale 260.000,00 1.177.360,00 1.437.360,00 718.680,00

Richiamati:
− la L.R. 15 novembre 2001 n. 40;
− la L.R. 22 dicembre 2009 n. 25 “Bilancio di previsione 

della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio finanziario 
2010 e bilancio pluriennale 2010-2012”;

− la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 e succ. mod.;
Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art. 47, 

co. 2, della l.r. n. 40/2001 e che pertanto col presente atto 
si possa procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
l’importo di euro 1.000.000,00 sul cap. 03215 del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2010;

Ritenuto che ricorrano altresì tutte le condizioni pre-
viste dall’art. 51, co. 3, della l.r. n. 40/2001, compresa la 
necessaria disponibilità di cassa sul pertinente capitolo di 
bilancio, per provvedere col presente atto alla liquidazione 
della spesa complessiva di euro 1.000.000,00, quale prima 
rata dei contributi per spese di funzionamento, annualità 
2010, a favore delle Comunità montane nonché delle Unioni di 
comuni e del Nuovo Circondario imolese subentrati a Comunità 
montane soppresse;

Richiamate le deliberazioni della Giunta n. 1057 del 24 
luglio 2006, n. 1663 del 27 novembre 2006, n. 2416 del 29 di-
cembre 2008 e ss.mm. nonché n. 1173 del 27 luglio 2009;

Dato atto dei pareri allegati;
D E T E R M I N A

pagina 8 di 14



a) di quantificare nella misura indicata nella successiva ta-
bella A), sulla base dei criteri indicati nelle premesse, 
i contributi complessivi per spese di funzionamento, an-
nualità 2010, spettanti alle Comunità montane:
tabella A)

Comunità montane Contributo
complessivo
spettante

Comunità montana Unione Comuni
Appennino Piacentino 90.553,09
Comunità montana Unione Comuni
Valli del Nure e dell’Arda 118.731,59
Comunità montana Unione Comuni
Parma Est 129.640,18
Comunità montana delle Valli
del Taro e del Ceno 218.390,45
Comunità montana
dell’Appennino Reggiano 185.128,60
Comunità montana del Frignano 163.749,09
Comunità montana
dell’Appennino Bolognese 185.210,14
Comunità montana
dell’Appennino Forlivese 124.552,08
Comunità montana
dell’Appennino Cesenate 137.756,57
Comunità montana
Alta Valmarecchia 83.648,21
Totale 1.437.360,00

b) di quantificare nella misura indicata nella successiva ta-
bella B), sulla base dei criteri indicati nelle premesse, 
i contributi complessivi per spese di funzionamento, an-
nualità 2010, spettanti alle Unioni di Comuni e al Nuovo 
Circondario imolese, subentrati a Comunità montane sop-
presse:
tabella B)

Ente beneficiario Contributo
complessivo
spettante

Unione dei Comuni
Valle del Tidone 30.832,62
Unione di Comuni montani
Valli Dolo, Dragone e Secchia 63.084,65
Unione “Terre di Castelli” 49.259,54

pagina 9 di 14



Unione di Comuni
“Valle del Samoggia” 83.302,27
Unione montana
Valli del Savena-Idice 84.263,82
Nuovo Circondario imolese 51.390,40
Unione dei Comuni di
Brisighella, Casola Valsenio
e Riolo Terme

73.405,75

Unione montana “Acquacheta 
Romagna-Toscana” Comuni di 
Dovadola, Modigliana, Portico 
e S. Benedetto, Rocca S. Ca-
sciano, Tredozio

67.458,56

Unione dei Comuni
“Valle del Marecchia” 59.642,39
Totale 562.640,00

c) di concedere, nella misura del 50% del contributo comples-
sivo spettante come individuato nelle tabelle A) e B), la 
prima rata del contributo stesso pari all’ammontare indi-
cato, per ciascuna Comunità montana e Unione di Comuni e 
per il Nuovo Circondario imolese, nella successiva tabella 
C), per una spesa complessiva di euro 1.000.000,00:
tabella C)

Ente beneficiario 1^ rata concessa e
liquidata (50% del

contributo
complessivo
spettante)

Comunità montana Unione
Comuni Appennino Piacentino 45.276,55
Comunità montana Unione Comu-
ni Valli del Nure e dell’Arda 59.365,79
Comunità montana
Unione Comuni Parma Est 64.820,09
Comunità montana delle
Valli del Taro e del Ceno 109.195,22
Comunità montana
dell’Appennino Reggiano 92.564,30
Comunità montana del Frignano 81.874,55
Comunità montana
dell’Appennino Bolognese 92.605,07
Comunità montana
dell’Appennino Forlivese 62.276,04
Comunità montana
dell’Appennino Cesenate 68.878,28

pagina 10 di 14



Comunità montana
Alta Valmarecchia 41.824,11
Unione dei Comuni
Valle del Tidone 15.416,31
Unione di Comuni montani
Valli Dolo, Dragone e Secchia 31.542,33
Unione “Terre di Castelli” 24.629,77
Unione di Comuni
“Valle del Samoggia” 41.651,14
Unione montana
Valli del Savena-Idice 42.131,91
Nuovo Circondario imolese 25.695,20
Unione dei Comuni di
Brisighella, Casola Valsenio
e Riolo Terme

36.702,87

Unione montana “Acquacheta 
Romagna-Toscana” Comuni di 
Dovadola, Modigliana, Portico 
e S. Benedetto, Rocca S. Ca-
sciano, Tredozio

33.729,28

Unione dei Comuni
“Valle del Marecchia” 29.821,19
Totale 1.000.000,00

d) di impegnare la somma di euro 1.000.000,00 registrata al 
n. 992 di impegno, sul capitolo 03215 “Contributi per le 
spese di primo impianto,per il mantenimento ed il funzio-
namento delle Comunità montane nonché delle Unioni di Co-
muni e del Nuovo Circondario imolese, subentranti a Comu-
nità montane soppresse (art. 7 bis, l.r. 26 aprile 2001, 
n. 11; art. 17, l.r. 30 giugno 2008, n. 10), di cui al-
l’U.P.B. 1.2.2.1.2010 del bilancio per l’esercizio finan-
ziario 2010, che presenta la necessaria disponibilità;

e) di liquidare, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 
51, comma 3, della l.r. n. 40/2001 nonché della delibera-
zione della Giunta regionale n. 2416/2008 e successive mo-
dificazioni, la somma complessiva di euro 1.000.000,00 ai 
soggetti e per i singoli importi specificati nella tabella 
c) che precede;

f) di dare atto che, alla concessione, impegno e liquidazione 
del restante 50% dei contributi spettanti agli enti bene-
ficiari, si provvederà, così come previsto al punto j) 
della deliberazione della Giunta regionale n. 254/2010 con 
successivo proprio atto, da adottare entro il 30/9/2010;

pagina 11 di 14



g) di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna.

Rita Filippini

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Rita Filippini

Rita Filippini, Responsabile del SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2010/2631

data 04/03/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008,
parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta  DPG/2010/2631

data 23/03/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 14 di 14


